
302 

Казахстан. Таким образом, новое Послание Президента РК Н.А.Назарбаева народу Казахстана в 
очередной раз демонстрирует, что государственный контроль сферы малого осреднего бизнеса в 
нашей стране использует мировую практику работы и способствует стимулированию и поддержке 
предпринимательской деятельности.  
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ШАРТТЫ  ТҮРДЕ СОТТАЛҒАН АДАМДАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МƏРТЕБЕСІ 

 
Шартты түрде соттау Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 63-бабына сəйкес «егер 

сот бас бостандығынан айыру түрінде жаза тағайындағанда сотталған адамның жазаны өтемей 
түзелуi мүмкiн деген түйінге келсе, ол тағайындалған жазаны шартты деп санауға қаулы шығарады»-
деп анықталады. Демек, заң шығарушы бас бостандығынан айыруды шартты түрде соттау шарасы 
негізінде ең тиімді əрі баламалы жол деп шешіп, кінəліге жаза тағайындағанда бұл шараға тартудың 
негізділігін соттың бағалауына қалдырып отыр.  

Шартты  түрде сотталған адамдардың құқықтық мəртебесі Қазақстан Республикасының 2014 
жылғы 5 шілдедегі № 234-V Қылмыстық-атқару кодексінің нормаларына сəйкес анықталады. Аталған 
Кодекстің 174-бабында шартты  түрде сотталған адамдарға пробациялық бақылауды жүзеге асыру 
жəне оларға əлеуметтiк-құқықтық көмек көрсету тəртiбi туралы норма бекітілген.   

Пробациялық бақылаудағы, шартты түрде сотталған адамды есепке қойған кезде пробация 
қызметі: 

1) денсаулық жағдайын, оның бiлiм деңгейiн, жұмыспен қамтылуын, тұрғылықты жерiнiң бар-
жоғын анықтай отырып, сотталған адамның жеке басын зерделеуді жүргізеді, сондай-ақ оған 
ұсынылатын əлеуметтiк-құқықтық көмектiң көлемiн айқындауға қажеттi өзге де мəлiметтердi 
анықтайды; 

2) əлеуметтiк-құқықтық көмекті ұсыну жəне оны алудан бас тарту, оған қатысты пробациялық 
бақылауды жүзеге асыру жəне тоқтату тəртiбiн түсiндiредi, сондай-ақ тiркелу үшiн пробация 
қызметiне келу күндерiн белгiлейдi; 

3) сот жүктеген мiндеттердi орындау, оларды орындамағаны, сондай-ақ пробациялық бақылау 
тəртiбiн бұзғаны үшiн жауаптылыққа тарту тəртiбiн түсiндiредi; 

Сотталғандарға жалпы бақылау жүргiзiледi. Жалпы бақылау - ол сотталушылардың соттың 
үкiмiнде көрсетiлген жазаны толық, мүлтiксiз орндалуын қадағалау. Соның iшiнде шартты түрде 
сотталғандарға да ҚР ҚАК-ның нормаларына сəйкес бақылау жүргiзiледi. Ол бақылаулар ҚР ҚАК-нiң 
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8-бөлiмiнде көрсетiлген 181, 182, 183, 184 - баптарынан көре аламыз. «Шартты түрде сотталғандарды 
бақылау» - деген ұғым: Шартты түрде сотталған сотталушылардың өз құқықтары мен мiндеттерiн 
дұрыс атқаруын атқару инспекцияларының бақылауы дегендi бiлдiредi. Бұл ұғымның анықтамасына 
қарап, бұл ұғымның мазмұнын құрап тұрған екi белгiнi аңғардық. Олар:  

1. Шартты түрде сотталушылардың құқықтары мен мiндеттерi; 
2. Шартты түрде сотталушыларды бақылауды жүзеге асырушы қылмыстық-атқару   

инспекторлары. 
Осы бақылау кезiнде бақылаудың дұрыс жүзеге аспауы шартты тңрде соттаудың тиiмдiлiгiнiң 

төмендiгiн көрсетедi. Бақылауды жүзеге асыратын органдардың қызметiнiң жəне жетiспеуiнiң əсерi 
мол. Бақылаудың дұрыстығы тиiмдiлiгi органдар жүйесiнiң дұрыс қалыптаспауының əсерiнен де 
болады. Бұл мəселенiң шешiлуi  сотталушының қылмысты қайталанып жасауынан сақтандырады  
жəне сотталушының түзелуiне ықпал жасайды.              

Қылмыстық-атқару заңы сотталғандардың құқықтарының көлемiн кеңейтiп, барынша анықтап 
көрсетуге  тырысған. Бұл соталушылардың негiзгi құқықтары шартты түрде сотталушыларға да 
тиесiлi. Себебi, шартты түрде сотталушылар да сотталғандар болып есептеледi.   

Шартты түрде сотталған адамдардың негiзгi құқықтары.              
Шартты түрде сотталған адамдардың құқықтарын құқықтар саласы бойынша былай 

топтастыруға болады: 
1. Саяси құқықтары.   Бұл – азаматтардың мемлекеттiк жəне қоғамдық саяси өмiрге араласу 

мүмкiндiгi, мемлекеттiк басқару iсiне араласуға саяси  бостандығын бiлдiредi.  
2. Жеке азаматтардың құқықтары мен бостандықтары. Бұл -адамның жеке өмiрi мен iшкi 

дүниесiн басқа адамдардың араласуынан қорғайды, адамның жеке даралығын қамтамасыз етедi. 
3. Əлеуметтiк жəне эканомикалық құқықтары мен бостандықтары. Бұл – адамның материялдқ 

қажеттiлiктерiн қанағаттандыруы үшiн эканомикамен тығыз байланыста болуын бiлдiредi. 
4. Мəдени құқықтары мен бостандықтары. Бұл – азаматтың мəдени игiлiктердi қолданылуына 

бағытталған. Мұнда бiз, шартты түрде сотталушылардың адам жəне азаматтарға тəн Коституциялық 
құқықтар мен бостандықтарды пайдалана алатындығын түсiндiк. Бiрақ, шартты түрде сотталушылар 
өзге азаматтарға қарағанда бiр қатар шектеулерге иелiк етедi. Мысалы: сотталған адамдардың 
сайлауңа жəне сайлануға құқысы жоқ, сондай-ағқ көше шерулерiн демонстрация, митингi-жиналыс 
жасауға құқылары жоқ. Əдетте, жай азаматтардың хат-жазба құпиялығын сақтауға құқысы бар, ал 
сотталған азаматтардан ол құқықтар алынып тасталды. Азаматтық құқықтар, сотталған адамдарды, 
конституциялық құқықтарға қарағанда аз шектелген. Сотталғандар жаза өтеу мерзiмiнде де құқық 
қабiлеттiлiгi жəне əрекет қабiлеттiлiгi бар болып қала бередi. Ал, осы құқықтар саласы бойынша 
қойылған шектеулер, ол жазаның ауырлығына көбiрек шектелуi мүмкiн. Мысалы: сотталған 
адамдардың бiр бiрiне жаза өтеу кезiнде қолданылып жүрген мүлiктерiмен келiсiм-шарт жасалуына 
тыйым салынады.      

 Заң сотталған адамдардың негiзгi құқықтарын келтiредi. Сотталған адамдар жазаның бастапқы 
кезiнде-ақ, құқықтары мен мiндеттерi толығымен түсiндiрiледi. Сотталғандардың жаза өтеу туралы 
ақпараттар алуға, өздерiнiң құқықтары мен мiндеттерi туралы мəлiметтер алуға құқығы бар. Ал, 
жазаны атқарушы əкiмшiлiк сотталғандарды осы мəлiметтермен таныстырады. Сондай-ақ, жаза 
ерекшелiктердi түсiндiредi. Сотталған адамдардың əкiмшiлiк қызметкерлерiнен жəне басқа 
адамдардан сыпайы қатынас көруге құқығы бар. өз кезегiнде олар да жазаны атқарушы əкiмшiлiк 
қызметкерлерiмен, тағы басқа азамттарымен сыпайы қатынаста болуға мiндеттi.       

Сотталған адамдар өмiрiне, денсаулығына тiкелей қауiптi жұмыстарға жiберiлмейдi. 
Сотталғандардың негiзгi құқықтарының бiрi – ол кез-келген мемлекеттiк, қоғамдық ұйымдарға, 
жазаны атқарушы мекеменiң немесе органның  əкiмшiлiгiне  жазаны атқарушы органдардан, 
мекемелерден жоғары тұрған басқару органдарына, сот, прокуратура  органдарына, сондай-ақ адам 
құқығы мен бостандығын қоғау жөнiндегi Халықаралық ұйымдарға ауызша немесе жазбаша 
шағымдар, ұсыныстар, өтiнiштер жазуға құқылығы болып табылады.    

 Сотталғандардың құқықтарының бiрi – олардың жеке басы қауiпсiздiгiн сақтауға құқылығы 
болып табылады. Сонымен қатар сотталғандардың ар-ождан бостандығы мен өтiнiш жазу құқығына 
заң үлкен кəңiл бөледi.  

Шартты түрде сотталған адамдардың негiзгi мiндеттерi.             
Шартты түрде сотталған адамдардың негiзгi мiндеттерi ретiнде, олардың жазаны өтеу заңдар 

тарапынан қойылатын құқықтық шектеулер мен талаптарды ұғамыз. Барлық қылмыстық жазалар 
мемлекеттiк мəжбiрлеудi бiлдiредi, жəне кейбiр құқықтары мен бостандықтарынан айырады. Бұл 
мəселе осы бағыттағы заңдар мен осы сипаттағы нормативтiк актiлердiң мiндеттерi болып табылады. 
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Жаза өтеушi сотталған адамдардың құқықтары мен бостандықтары жаза түрi, соттың тағайындаған 
нормтивтiк актiсiнде көрсетiледi. Сотталған адамдардың негiзгi мiндеттерi ретiнде, олардың 
белгiлеген шартты түрде соттауды өтеп жүрген кезiнде заңдардар тарапынан қойлатын шектеулер 
талаптарды ұғамыз. Демек, сотталғандардың негiз мiндеттердi – ол шартты түрде жазаны өтеу 
уақытындағы шартты түрде сотталғандар тарапынан сақталуға тиiстi мiндеттер болып табылады.   

Аталған мiндеттер Қылмыстық атқару кодексiнiң 9-бабында сотталғандардың негiзгi мiндеттерi 
былай белгiленген: 

1) Сотталғандар осы кодекспен, өзгеде нормативтiк құқықтық актiлермен жəне үкiммен 
белгiленген құқықтық шектеулерден туындайтын талаптарды сақтауға мiндеттi. 

2) Сотталғандар өздерiне белгiленген мiнез құлық ережесiн жазаларды  атқарушы 
мекемелермен органдар əкiмшiлiктерiнiң заңды талаптарын орындауға мiндеттi. 

3) Сотталғандардың өздерiне жүктелген мiндеттердi, сондай-ақ жазаларды атқарушы 
мекемелермен атқарушы органдар əкiмшiлiгiнiң заңды талаптарын орындамауы Қазақстан 
Республикасы заңдарында белгiленген  жауапкершiлiкке əкелiп соқтырады [1]. 

Аталған мiндеттер сотталғандарға жүктелген мiндеттердiң бiр құрамдасы болып есептеледi. 
О.В. Филимоновтың көзқарасы бойынша «негiзгi мiндеттер деп аталу себебi: олар жаза атқарып 
жатқандарды» жаза түрiне қарамастан барлығына таралады жəне солтталғандарға қойылатын 
маңызды талаптарын бекiтедi» [2]. Яғни бұдан түсiнетiнiмiз жоғарыда көрсеткен қылмыстық-атқару 
кодекстiң 9-шы бабындағы негiзгi мiндеттер шартты түрде сотталушыларға да тиесiлi болып келедi. 
Бұл негiзгi мiндеттер шартты түрде соталушыларға белгiленген, яғни кейбiр құқықтарын маңызды 
талаптар қою арқылы шектейдi. Шартты түрде сотталғандардың мiндеттерiнiң көпшiлiгi құқықтық 
нормаларында бекiтiлген жəне шартты жазаны өтеу тəртiбiде көрсетiлген. Сонымен қатар əсiресе 
айта кетерлiк жайт, ол сотталғандар жазаны атқаратын мекемелермен органдар əкiмшiлiгiнiң кез-
келген талабын емес, тек заңдарда бекiтiлгендерiн орындауы тиiс. Осы көрсетiлген нормиативтiк 
құқықтық актiлерде шартты түрде сотталушылардың мiндеттерi нақтыланып берiледi.   

Жоғарыда көрсетiлген IIМ-нiң ережелерi бойынша Қылмыстық атқару инспекциялары шартты 
түрде сотталушыларға мынадай мiндет жүктелген: 

1. Инспекция алдында өзiнiң мiнез құлқы есеп беруге; 
2. өзiне сот жүктеген мiндеттердi атқаруға; 
3. Шақыру бойынша  инспекцияға келу [3].  
Шартты түрде сотталушы өзiне сот белгiлеген сынақ мерзiмi iшiнде түзелу ретiмен өзiнiң мiнез 

құлғын түзеуге бағытталады. Яғни мiнез құлқын түзеу арқылы қылмыс жасамауға бет бұрады. 
Осыған байланысты  инспекцияның белгiленген мерзiм iшiнде өзiнiң мiнез құлғы туралы есеп берiп, 
белгiленiп, өзiн көрсетiп отырады. Ал сот жүктеген мiндеттер бойынша 2002 жылы желтоқсан 
айындағы Қылмыстық, Қылмыстық процестік, Қылмыстық-атқарушылық кодекстерiне енгiзiлген 
өзгертулерге байланысты шартты түрде сотталушыға сот мiндет жүктеу құқығын алып  тасталынған. 
Осы соттың мiндет жүктеу құқықығын алып тастағаны қазiргi шартты түрде сотталғандарды бақылау 
кезiнде жəне сотталушыны тəрбиелеуге байланысты шараларға керi ықпалын тигiзiп шартты түрде 
соттаудың мəнiн, маңызын, тиiмдiлiгiн бұзып сотталушының тəрбиеленуiне керi əсерiн бередi. Соған 
байланысты заңды қалпына келтiрiп, сотталушыға ықпал ете алатын адамға яғни туыстарына немесе 
қоғамдық ұйымдардың қарауына берiп мiндет жүктеуi қажет. Шақыру бойынша шартты түрде 
сотталушы  инспекцияға келу мiндетi бұл – шартты түрде сотталушының мiнез құлқын немесе 
басқада жағдайларға байланысты анықтау үшiн орындалатын мiндет болып табылады. Егер шартты 
түрде сотталушы инспекцияға орынды себептерсiз келмеген жағдайларда мəжбүрлеп алып келу  
қолданылады. Жоғарыда көрсетiлген мiндеттердiң жүктелудiң мəнi болып- шартты сотталушы  
жүрген жерiн жəне жалтару себептерiн жəне түзелгендiгiн анықтау болып табылады. 

Сотталғандардың негiзгi мiндеттерiн екi топға бөлiп қарастыруға болады:  
1) барлық сотталғандарға ортақ мiндеттер; 
2) Шартты түрде сотталғандарға ғана белгiленетiн мiндеттер.  
Бiрiншi топтағы мiндеттер Қылмыстық- атқару кодекстiң 9-бабында көрсетiлген  мiндеттер. 

Бұл мiндеттердiң кейбреулерi жазаның түрiне қарамастан таралады. Мысалы еңбек қауiпсiздiк 
ережелерiн сақтау. 

Екiншi топтағы мiндеттер  жазаның түрiне байланысты белгiленетiн мiндеттер. Яғни шартты 
түрде сотталғандарға бақылауды  жүзеге асыратын органдардың нормативтiк құқықтық актiлерiнде 
қарастырылып белгiленген мiндеттер. Жалпы шартты түрде сотталғандардың  негiзгi мiндеттерi 
мынаған келiп тiреледi: 

- Шартты түрде сотталушылар ҚР азаматтарына белгiленген талаптарды орындауға; 
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- Қоғамда сақталуға тиiстi адамгершiлiк нормаларын сағтауға; 3-шi сынақ мерзiмi iшiнде 
санитарлық, гигиеналық жəне атқару инспекциясы бекiткен мiндеттi сақтауға; 

- Қылмыстық атқару инспекциясы шақыру бойынша қойылған сұрақтарға жауап беруге; 
- Сынақ мерзiмi iшiнде мiнез құлқын түзеп қылмыс жасамай түзелуге мiндеттi болып 

табылады. Шартты түрде сотталушылардың өз мiндеттерiн орындамауы, сонымен қатар шартты 
түрде сотталғандарды бақылаушы органдардың қойған заңды талаптарын орындамауы Қылмыстық, 
Қылмыстық-атқару заңдарында көрсетiлгендей жауптылыққа алып келедi. Мысалы: Шартты түрде 
соттаудың күшiн жою.   

Шартты түрде сотталған адам өзіне сот жүктеген мiндеттердi орындамаған не осы баптың 
бірінші бөлігінде көрсетілген бұзушылықтарды қайталап жасаған жағдайда, сондай-ақ егер ол 
пробациялық бақылаудан жасырынса, пробация қызметі сотқа шартты түрде соттаудың күшiн жою 
жəне сот үкімімен тағайындалған жазаны орындау туралы, ал кəмелетке толмаған сотталған адамға 
қатысты – пробациялық бақылау мерзімін ұзарту, бірақ бір жылдан аспайтын мерзімге ұзарту туралы 
ұсыну енгізеді. 

Шартты түрде сотталған адамның жауаптылығы.  
1. Егер шартты түрде сотталған адам: 
1) сол үшін өзiне əкiмшiлiк жаза қолданылған, қоғамдық тəртiп пен имандылыққа, кəмелетке 

толмағандардың құқықтарына, жеке адамға қол сұғатын жəне отбасы-тұрмыстық қатынастар аясында 
əкiмшiлiк құқық бұзушылық жасаса; 

2) электрондық бақылау құралдарын қасақана бұзса (бүлдiрсе) не дəлелсiз себептермен 
тiркелуге келмесе немесе пробация қызметiн хабардар етпестен, тұрғылықты жерiн ауыстырса; 

3) қылмыстық теріс қылық жасаса, пробация қызметi сотқа пробациялық бақылау мерзiмiн 
ұзарту, бiрақ бiр жылдан аспайтын уақытқа ұзарту туралы, ал кəмелетке толмаған адамға қатысты 
алты айдан аспайтын уақытқа ұзарту туралы ұсыну енгiзедi, сондай-ақ шартты түрде соттаудың 
күшiн жою мүмкiндiгi туралы жазбаша нысанда ескерту шығарады. 

2. Шартты түрде сотталған адам өзіне сот жүктеген мiндеттердi орындамаған не осы баптың 
бірінші бөлігінде көрсетілген бұзушылықтарды қайталап жасаған жағдайда, сондай-ақ егер ол 
пробациялық бақылаудан жасырынса, пробация қызметі сотқа шартты түрде соттаудың күшiн жою 
жəне сот үкімімен тағайындалған жазаны орындау туралы, ал кəмелетке толмаған сотталған адамға 
қатысты – пробациялық бақылау мерзімін ұзарту, бірақ бір жылдан аспайтын мерзімге ұзарту туралы 
ұсыну енгізеді. 

3. Пробация қызметiне тiркелу үшiн келмеген күнінен бастап он бес күннен астам уақыт бойы 
тұратын жерi анықталмаған шартты түрде сотталған адам пробациялық бақылаудан жасырынып жүр 
деп танылады. 

4. Шартты түрде сотталған адам электрондық бақылау құралдарын бұзған (бүлдiрген) 
жағдайда, пробация қызметi акт жасайды. 

Электрондық бақылау құралдарын қасақана бұзған (бүлдiрген) жағдайда, сотталған адамдар 
заңда белгiленген тəртiппен материалдық жауаптылықта болады. 
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